
МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа Дата

01-11-31 26.03.2014

ПРИКАЗ

О проведении школьного этапа
районного экологического
конкурса-фестиваля «День птиц»

В целях формирования у обучающихся школы бережного отношения к природным
богатствам района, на основании приказа отдела образования администрации
Большеулуйского района от 24.03.2014 №57 «О районном экологическом конкурсе -
фестивале «День птиц», руководствуясь подпунктом е) пункта 5.25 Устава МКОУ
«Сучковская средняя общеобразовательная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном этапе районного экологического конкурса-
фестиваля «День птиц» (Приложение 1).

2. Провести школьный этап районного экологического конкурса-фестиваля «День птиц»
(далее - Конкурс) в период с 26.03.2014 по 12.05.2014.

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса ответственного по

работе с одаренными детьми Караульных Т.Е.
5. Ответственному за организацию и проведение Конкурса Караульных Т.Е.:

5.1. организовать и провести Конкурс в соответствии с положением (Приложение 1) в
установленные сроки;

5.2. обеспечить информирование и участие в Конкурсе обучающихся 1-11 классов
МКОУ «Сучковская средняя общеобразовательная школа»;

5.3. в срок не позднее 16.04.2014 предоставить заместителю директора по УВР
Ачкасовой О.Н. список участников Конкурса с указанием следующих сведений:
ФИО обучающегося, класс, названия работы, номинации, ФИО педагога-куратора;

5.4. организовать заседание жюри по подведению результатов Конкурса 12.05.2014 в
14 час. 30 мин. в кабинете 2-2.

5.5.  в срок не позднее 14.05.2014 разместить на официальном сайте школы в сети
Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru) информацию (включая фотоматериалы)
о проведении Конкурса и его результатах;

5.6. в срок не позднее 13.05.2014 подготовить и предоставить в отдел образования
администрации Большеулуйского района (И.Е. Семеновой) работы обучающихся
школы – победителей школьного этапа для участия в муниципальном этапе
Конкурса в полном соответствии с требованиями положения Конкурса.

6. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» в сети Интернет (www.suchkovo-school.narod.ru).

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Ачкасову О.Н.

Руководитель: директор А.В. Каташев
должность подпись расшифровка подписи

http://www.suchkovo-school.narod.ru/


Приложение №1
к приказу от 26.03.2014 №01-11-31

Положение
о школьном этапе районного экологического конкурса-фестиваля

«День птиц»

1. Общие положения

Учредителем школьного этапа районного экологического конкурса – фестиваля
«День птиц» (далее - Конкурс) является МКОУ «Сучковская средняя
общеобразовательная школа» (далее - Школа).

2. Цели и задачи

Конкурс проводится с целью формирования бережного отношения к природным
богатствам района.

Задачи Конкурса:
распространение и популяризация знаний о птицах Большеулуйского района,
Красноярского края;
формирование у школьников бережного отношения к птицам.

3. Участники конкурса

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся Школы в возрасте от 7 до 17 лет.

4. Порядок проведения

Конкурс проводится по номинациям:
конкурс буклетов «Птицы Большеулуйского района», «Птицы Красноярского края»;
конкурс плаката «В защиту птиц»;
конкурс фотографий «Птицы в природе»;
конкурс поделок «Птицы глазами детей».

5. Сроки проведения конкурса

1 этап Конкурса – школьный, проводится с 26 марта 2014г. по 12 мая 2014 года.
2 этап – районная выставка, проводится с 14 по 16 мая 2014 по всем номинациям.

Жюри оценивает представленные на конкурс - фестиваль творческие работы участников и
подводит итоги. Лучшие работы награждаются грамотами.

6. Требования к работам

Конкурс буклетов «Птицы Большеулуйского района», «Птицы Красноярского
края».
Требования к оформлению буклета. Требования к содержанию:

научность;
лаконичность;
актуальность;
доступность (для населения);
отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.



Требования к оформлению:
Общий дизайн:

дизайн не противоречит содержанию публикации;
разметка публикации и ее оформление логичны и отвечают эстетическим

требованиям;
Диаграммы и рисунки:

изображения в публикации привлекательны, интересны и соответствуют
содержанию;

изображения не накладываются на текст (если это не специальные эффекты).
Текст:

текст легко читается.
Цвет, Фон:

фон соответствует тексту и графическим изображениям.

Конкурс плаката «В защиту птиц».
Требования к работам на конкурс плакатов «В защиту птиц»: конкурсные работы должны
иметь экологическую направленность.
Оформление работ:

творческая работа выполняется на листе ватмана формата А 2;
информация о работе и ее авторе помещается на этикетке в правом нижнем углу

(следует указать: название работы, фамилию, имя автора и руководителей, возраст автора.
При выполнении коллективной работы – Ф.И. авторов, наименование организации,
полный почтовый адрес, телефон, название работы, год исполнения работы).

Критерии оценки работ:
техника выполнения работы;
новизна и актуальность работы;
полнота освещения выбранной темы, образность;
оригинальность.

Конкурс фотографий «Птицы в природе»
Требование к работам на конкурс фотографий «Птицы в природе»: конкурсные работы
должны иметь экологическую направленность.
Оформление работ:

фотографии, представленные на конкурс должны быть в цветном варианте, формат
фотографий от 15х20см. до 30х40см, на оборотной стороне каждой фотографии
карандашом указывается: название работы, фамилия, имя автора, возраст, учебное
заведение, фамилия, имя, отчество руководителя.

Критерии оценки:
тема и её реализация;
техника исполнения;
художественные достоинства.

Конкурс поделок «Птицы глазами детей».
Требования к работам на конкурс поделок «Птицы глазами детей»:

на конкурс принимаются поделки из бумаги, пластика, ниток, природных
материалов и т.д. выполненные детьми;

к работе прилагается этикетка, размер этикетки 150 х 60 мм.
Порядок заполнения этикетки:

название работы;
фамилия, имя, возраст автора;



фамилия и инициалы руководителя;
образовательное учреждение.

Основные критерии:
техника изготовления поделки;
оригинальность исполнения;
эстетичность.



Приложение №2
к приказу от 26.03.2014 №01-11-31

Состав жюри конкурса

№ п/п ФИО педагога Должность

1 Ачкасова Оксана Николаевна Заместитель директора школы по
УВР, председатель жюри

2 Караульных Татьяна Евгеньевна Ответственный за работу с
одаренными детьми, секретарь

3 Кононюк Ольга Валентиновна Библиотекарь, член жюри

4 Ашлапова Татьяна Ивановна Учитель начальных классов, член
жюри

5 Морозова Наталья Анатольевна Старший вожатый


